
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2021/PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021

ID: #1DF46184F7

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EDITAL Nº 005/2024

ID: #6E90A8E9B3

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2023/SEMED /DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #35487744A4

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2023 /PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022

ID: #CE7CA1CE22

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2022 /PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022

ID: #23FC9E37C9

PORTARIA Nº 364 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 - EXONERAR

ID: #7B7E20D4C5

PORTARIA Nº 365 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 - EXONERAR

ID: #B3E738EACC

PORTARIA Nº 366 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - DESIGNAR

ID: #00B4542B04

PORTARIA Nº 367 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - DESIGNAR

ID: #BF4FC5B85A

PORTARIA SEMED N° 052/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - FISCAL DE CONTRATO

ID: #9B064A058F

PORTARIA SEMED Nº 051/2024, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 - FISCAL DE CONTRATO

ID: #0BD50C5853

PORTARIA SEMED Nº 053/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - FISCAL DE CONTRATO

ID: #6B66BC0BCD

PORTARIA SEMED Nº 054/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - FISCAL DE CONTRATO

ID: #6CB021ECE7

PORTARIA SEMED Nº 055/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - FISCAL DE CONTRATO

ID: #E7B0B9E712

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

PORTARIA Nº 11 DE 25 DE NOVEMBRO 2024.

ID: #A6086E54BD

PORTARIA Nº 11/2024, DE 25 DE NOVEMBRO 2024. R

ID: #26ABEAEFF9

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 10

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 15

Pg. 16

Pg. 17

Pg. 17

Pg. 18

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.773/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO,  e  a  empresa  INSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
URBANO, inscrita no C.N.P.J. sob o n. º  08.674.382/0001-40.  OBJETO: Prorrogar por mais 06
(seis)  meses  a  vigência  do  Contrato  Nº  198/2021,  oriundo  do  Pregão  Presencial  nº  008/2021,
objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio operacional a
serviços diversos e suporte técnico a serviços administrativos. PRAZO: 02 de agosto de 2024 a 02
de fevereiro de 2025.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 03
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO;  04  ADMINISTRAÇÃO;  122
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  0001  APOIO  ADMINISTRATIVO; 2012  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE  ADM;  3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA.: BASE  LEGAL: Art.  57,  II  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Sra.  Iolanda  Santos  David,  Secretária  Municipal  de  Administração,  pelo
Contratante  e  o  Sr.  Igor  Carvalho  Muniz,  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 02 de agosto de 2024.

ID: #1DF46184F7

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37    

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

SELEÇÃO DE ALFABETIZADORES POPULARES NO ÂMBITO DO
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (PBA)

EDITAL Nº 005/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA, por intermédio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, torna público

o  Resultado Final,  no interesse da Chamada Pública nº  001/2024,  destinada à

seleção de candidatos ao preenchimento de vagas de alfabetizadores populares para a

prestação de atividade voluntária no âmbito do PBA.

1. RESULTADO FINAL

1.1. Considerando a conclusão após análise dos recursos, fica divulgado o Resultado

Final do certame.

1.2. O Resultado Finalr se faz na forma da média dos pontos obtidos pelo candidato

na análise dos currículos e etapa das entrevistas.

Barreirinhas/MA, 25 de novembro de 2024.

MAIRA FERREIRA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ID: #6E90A8E9B3

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37    

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO

 RESULTADO FINAL PÓS RESURSO

ORDEM NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

01 Eloides Santos Silva 9,5 Classificado 

02 Wanderson Nunes Santos 8,5 Classificado 

03 Eliane Costa Santos 8,5 Classificado 

04 Madalena Silva Lima 8,0 Classificado 

05 Suzeni Soares Marques 8,0 Classificado 

06 Maria Edilene Santos Silva 8,0 Classificado 

07 Gabriel Pires Oliveira 8,0 Classificado 

08 Jocilene Silva de Sousa 7,5 Classificado 

09 Laurizete Nunes Pereira 7,5 Classificado 

10 Iraneide Lisboa Sousa 7,0 Classificado 

11 José da Paixão Reis Aguiar 7,0 Classificado 

12 Jeronima Pires Oliveira 7,0 Classificado 

13 Roniely Santos Sousa DESISTIU DESISTIU 

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2023/SEMED 

DISPENSA DE LICITAÇÃO/ LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.062/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  –  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34  e  o  ELIAS  CABRAL  ROCHA,  inscrito  no  CPF  471.089.673-91.  OBJETO:
Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 013/2023/SEMED, no que se refere: Prorrogação de prazo
de vigência, visando à continuidade na “Locação de imóvel, situado na Rua Principal, S/N, Povoado
Massangano dos Massus III,  CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento  da
ESCOLA  BENEVENUTO  OLIVEIRA”.  PRAZO: 12  (doze)  meses,  a  contar  de  14.11.2024  à
14.11.2025.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER EXECUTIVO;  22  FUNDO
MANUT.  EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO FUNDAMENTAL;
0026  FORTALECIMENTO  DO  DIREITO  DE  APRENDER;  2038  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36  SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº
8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
Contratante  e  o  Sr. Elias  Cabral  Rocha,,  –  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 14 de novembro de 2024.

ID: #35487744A4

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2023 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.665/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO-SEMED/FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  FUNDEB,  inscrito  no  CNPJ  n.º
31.199.611/0001-34,  e  a  empresa  INSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
URBANO, inscrita no C.N.P.J. sob o n. º 08.674.382/0001-40. OBJETO: Prorrogar por mais 9 (nove)
meses, a vigência do Contrato Nº 119/2023, oriundo do Pregão Eletrônico nº 060/2022, Objetivando,
Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio administrativo (Apoio de Serviços Gerais,
Suporte Técnico a Serviços Administrativos e Bombeiros Civis)”. PRAZO: 03 de outubro 2024 a 03
de  julho  de  2025.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02  22  00  -  FUNDO  MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  FUNDEB-  12.361.0026.2038.0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS; 3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.: BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa,  Secretária  Municipal  de  Educação,  pelo
Contratante  e  o  Sr.  Igor  Carvalho  Muniz,  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 03 de outubro de 2024.

ID: #CE7CA1CE22

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.663/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  e  a  empresa  M  E  SOLUÇÕES  EIRELI  inscrita  no  C.N.P.J.  sob  o  n.  º
39.282.648/0001-33. OBJETO: Prorrogar  por  mais  12  (doze)  meses  a  vigência  do  Contrato  Nº
232/2022,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  nº  067/2022,  objetivando:  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de locação de impressoras e copiadoras multifuncionais, com
fornecimento  de  tonners,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  –
SEMED.  PRAZO: 23  de  novembro  de  2024  a  23  de  novembro  de  2025.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  05  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO;  12  EDUCAÇÃO;  122  ADM  GERAL;  0001  APOIO  ADMINISTRATIVO;  2026
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DO  ENSINO  MDE;  3.3.90.39  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA.: BASE  LEGAL: Art.  57,  II  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante e o
Sra.  Maria  Eduarda Batista  Graciano Carvalho, Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA DA
ASSINATURA: 19 de novembro de 2024.

ID: #23FC9E37C9

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 364 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 18, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021 e Nº 820/2022, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - JOSÉ RAIMUNDO MIRANDA MARQUES, inscrito no
CPF sob o  nº 088.791.173-00, do Cargo de Provimento em
Comissão  de  Coordenador  de  Políticas  Educacionais  em
Infraestrutura  da  Rede  de  Ensino  -  CCCPE,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 22 de novembro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #7B7E20D4C5

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 09 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 365 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único, da Lei Municipal Nº 813/2021 e da Lei municipal 820/2022 resolve:

EXONERAR

Art. 1º - VANILCE SOARES SANTOS, inscrita no CPF nº 706.691.551-87,
da função gratificada de Secretário (a) Escolar da Unidade Integrada Professor Caldas,
localizada no bairro Boa Vista, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 22 DE NOVEMBRO DE 2024; 203º ANO DA INDEPENDÊNCIA
E 136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretário Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #B3E738EACC

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 10 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 366 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único, da Lei Municipal Nº 813/2021 e da Lei municipal 820/2022 resolve:

DESIGNAR

Art.  1º  -  IRACEMA VALE NUNES,  inscrito  no CPF nº  945.977.073-87,
ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, matricula 2829, para o exercício
da função gratificada de  Secretário (a) Escolar  da CMEI Saci Pererê, localizada na
Avenida Brasilia - Cruzeiro, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 22 DE NOVEMBRO DE 2024; 203º ANO DA INDEPENDÊNCIA
E 136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretário Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #00B4542B04

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 11 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 367 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
Inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com o art.  18, parágrafo
único, da Lei Municipal Nº 813/2021 e da Lei municipal 820/2022 resolve:

DESIGNAR

Art.  1º  -  MARIA  JOSE  MIRANDA  CORREA,  inscrito  no  CPF  nº
437.950.303-82,  ocupante  do  Cargo  efetivo  de  AOSD,  matricula  10131-1,  para  o
exercício da função gratificada de Secretário (a) Escolar da Pré Escolar Criança feliz,
localizada na Rua Inácio Lins - Murici, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 22 DE NOVEMBRO DE 2024; 203º ANO DA INDEPENDÊNCIA
E 136º ANO DA REPÚBLICA.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretário Municipal de Educação

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #BF4FC5B85A

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 12 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED N° 052/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIA  CÉLIA  ARAUJO  CASTRO,  Diretora  de
Divisão  Educacional  de  Apoio  Funcional,  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar, portaria n° 657, CPF n° 005.346.183-59, para exercer a função de Fiscal
de  Contrato,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  através  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  e  a  empresa  SEBITE  COMERCIO  DE
DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA,  que  tem  por  objeto  fornecimento  de
combustíveis  e  lubrificantes  para  realizar  o  acompanhamento,  controle  e
fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #9B064A058F

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 13 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 051/2024, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARIA CÉLIA ARAÚJO CASTRO, Diretora de Divisão
Educacional de Apoio Funcional,  Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar,
Portaria  nº  657,  CPF  n°  005.346.183-59,  para  exercer  a  função  de  Fiscal  dos
Contratos  de  Locação  de  Imóveis,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e os LOCADORES, que
tem  por  objeto  prestação  de  serviço  de  locação  de  imóveis,  para  realizar  o
acompanhamento, controle e fiscalização dos referidos contratos.

Art. 2º Designar a servidora  REGIANE NUNES FARIAS, Diretora de Divisão de
Serviços  Gerais,  portaria  nº  164/2022,  CPF  n°  037.780.193-33,  para  atuar  como
Suplente de Fiscal  dos Contratos de Locação de imóveis, nos casos de eventuais
impedimentos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #0BD50C5853

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 14 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 053/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIA  CÉLIA  ARAUJO  CASTRO,  Diretora  de
Divisão  Educacional  de  Apoio  Funcional,  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar, portaria n° 657, CPF n° 005.346.183-59, para exercer a função de Fiscal
de  Contrato,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa A PEREIRA NASCIMENTO FILHO,
que tem por objeto  locação de veículos para o transporte escolar  para realizar o
acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #6B66BC0BCD

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 15 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 054/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIA  CÉLIA  ARAUJO  CASTRO,  Diretora  de
Divisão  Educacional  de  Apoio  Funcional,  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar, portaria n° 657, CPF n° 005.346.183-59, para exercer a função de Fiscal
de  Contrato,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa A W TRANSPORTE E LOCAÇÃO
EIRELI, que tem por objeto  locação de veículos para o transporte escolar  para
realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #6CB021ECE7

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 16 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 055/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIA  CÉLIA  ARAUJO  CASTRO,  Diretora  de
Divisão  Educacional  de  Apoio  Funcional,  Sindicância  e  Processo  Administrativo
Disciplinar, portaria n° 657, CPF n° 005.346.183-59, para exercer a função de Fiscal
de  Contrato,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa COMERCIAL MAYTHA DE GÁS GLP
LTDA, que tem por objeto fornecimento de gás de cozinha – GLP E VASILHAMES
para realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #E7B0B9E712

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 17 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

  

PORTARIA Nº 11 DE 25 DE NOVEMBRO 2024.

Dispõe  sobre  a  nomeação da  Comissão  Geral
responsável  por  Organizar  e  Executar  a  I
Conferência  Municipal  do  Meio  Ambiente  no
Município.

O  Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Portaria de Nomeação Nº 141 de 9 de abril de 2024, resolve nomear a
comissão geral responsável por organizar e executar a I Conferência Municipal do Meio
Ambiente no Município de Barreirinhas-MA. 

Art. 1º - A Comissão Geral Organizadora e Executiva da I Conferencia Municipal do
Meio  Ambiente  será  composta  por  representantes  da  Sociedade  Civil  e  do  Poder
Público, sendo os representantes:

1. Rafael Gomes de Freitas - SEMMA
2. Achilles Silva Reis - SINSMUB
3. Bernardo Sousa Conceição – Instituto Rio Preguiças
4. Izaura Castro Sousa - COMUMA
5. Alexandre Gustavo Urgarte - COOPERNAUTICA
6. José de Ribamar Vieira Rodrigues – Sec. De Segurança Cidadã
7. Antônio Carlos Silva Carvalho – SINTRAHTUR
8. Éville Karina Marciel Delgado Ribeiro Novaes – IFMA
9. Gilvan Ferreira – SEMED
10. Vania Lucia Pereira – Instituto Caiçara
11. Geyse Morganna Nascimento Conceição – SEMTURD
12. Judá Bem-hur de Araújo Barros - SEMMA

Art.2º -  Compete a Comissão, elaborar o Regimento, programação e demais tarefas
para a execução da I Conferencia Municipal do Meio, Ambiente obedecendo as normas
estadual e nacional.

Art.3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rafael Gomes de Freitas
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Portaria nº141 de 9 de abril de 2024.

ID: #A6086E54BD

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 18 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

                PORTARIA Nº 11/2024, DE 25 DE NOVEMBRO 2024.

Resultado Final da Eleição para Compor o
Conselho Consultivo da Área de Proteção
Ambiental  Parque Natural  Municipal  dos
Pequenos Lençóis

A  COMISSÃO  ELEITORAL,  Conforme  Edital  Nº07/2024  convocação  para
participação no processo de eleição para instauração do Conselho Consultivo
da Unidade de Conservação Parque Natural Municipal dos Pequenos Lençóis.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Resultado Final das Entidades Eleitas para compor o
Conselho Consultivo  da Unidade de Conservação Parque Natural  Municipal
dos Pequenos Lençóis no Município de Barreirinhas, conforme relação a baixo:

ORDEM SEGUIMENTO REPRESENTANTE
1. Delta 3 VII Energia S. A.  Thiago Trindade 

Linhares

2. Instituto Rio Preguiças Bernardo Sousa 
Conceição

3. Sindicato  dos  Pescadores  de
Barreirinhas

Irozé Ramos Costa

4. Associação Comunitária dos Criadores e
Pescadoras do Povoado Morro do Boi

Robson Marcineiro 
Oliveira

5. População  Tradicional  Residente  no
Interior  da  Unidade  (Não  formalmente
organizada)

Jonas Carvalho Silva

6. Associação  de  Quadriciclo  e  Utvs  de
Barreirinhas-MA.

Vanessa Silva do 
Nascimento

 

Comissão Eleitoral

Maria Lúcia Alves Silva Pires, 
Luís Talyson Garcia Moraes e 
Judá Ben-Hur Araújo Barros.

ID: #26ABEAEFF9

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1978 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 19 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-11-26T00:01:07-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




